
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Attività di ricerca comuni con altre pubbliche amministrazioni
Conferimento  di  n.  1  borsa  di  studio  in  materia  di  costruzione  di  base  dati  ed  analisi  di  dati
individuali relativi a imprese o persone sul tema del turismo. Disposizione di proroga dell'attività di
formazione  correlata  alla  borsa.  Autorizzazione  alla  spesa  di  euro  16.000,00,  oltre  IRAP,  di
competenza degli esercizi 2018 e 2019.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL  DIRETTORE

Richiamata la propria determinazione n. 4 del 27 gennaio 2017 con la quale:

- si dispone il conferimento di n. 1 borsa di studio in materia di costruzione di base dati ed analisi di
dati  individuali  relativi  a imprese o persone sul tema del turismo, della durata di 12 mesi,  alla
dott.ssa Catia Monicolini, vincitrice della selezione pubblica per titoli ed esame indetta da IRPET,
come risultante dalla graduatoria approvata con determinazione n. 42 del 20/12/2016 e pubblicata
sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana del 28 dicembre 2016, Parte Terza, n. 52;

- si stabilisce l'inizio dell'attività di formazione correlata alla borsa di studio sopra specificata a
decorrere dal 1° febbraio 2017 e per la durata di un anno;

- si autorizza conseguentemente la corresponsione alla dott.ssa Monicolini degli assegni di borsa di
studio, nell'ammontare complessivo annuo di Euro 16.000,00, al lordo delle ritenute fiscali

Rilevato  che,  secondo  quanto  stabilito  nel  bando  della  selezione  pubblica  sopra  specificata
approvato  con propria  determinazione  n.  31  del  19.10.2016 e  con le  specificazioni  di  cui  alla
determinazione n. 30/2016:

- le attività di formazione correlate alla borsa di cui al presente provvedimento hanno come ambito
di applicazione le attività oggetto della convenzione sottoscritta da IRPET con Toscana Promozione
Turistica (TPT), ovvero la realizzazione di analisi mirate sul tema del turismo e la definizione di
strategie e di progettualità per la promozione dei prodotti turistici della Toscana;

-  la durata  della borsa di  studio è fissata in 12 mesi  e l'eventuale proroga,  per un massimo di
ulteriori 12 mesi, è subordinata al rinnovo della collaborazione tra IRPET e Toscana Promozione
Turistica, nonché alla verifica dello stato di attuazione del progetto di ricerca cui la borsa è connessa
ed alla valutazione dei risultati raggiunti

Considerato che con decreto del Direttore n. 10 del 22/01/2018 Toscana Promozione Turistica:

- vista la positiva collaborazione avviata tra IRPET e Toscana Promozione Turistica (TPT) nel 2016
e rinnovata la volontà a proseguire la collaborazione con IRPET per l'anno 2018, dato l'interesse
reciproco  dei  due  Enti  nelle  attività  sui  temi  finora  sviluppati  e  sulla  considerazione  che  una
gestione coordinata e congiunta delle attività in questione persegue il più ampio interesse pubblico
di supporto al governo regionale nel rilascio dell'economia della Toscana



dispone  l'approvazione  della  Convenzione  tra  Toscana  Promozione  Turistica  e  IRPET  per  la
realizzazione di analisi mirate, la definizione di strategie e di progettualità per la promozione dei
prodotti  turistici  della  toscana  (art.  15  legge  241/90),  della  durata  di  12  mesi  dalla  data  di
sottoscrizione, nonché di impegnare in favore di IRPET la somma di euro 18.000,00

Ravvisato altresì l'interesse scientifico di IRPET alla prosecuzione delle ricerche sulle tematiche del
turismo

Rilevato inoltre dalle comunicazioni effettuate dal responsabile dell'attività di formazione correlata
alla borsa sopra indicata, dott. Renato Paniccià, dirigente dell’area di ricerca “Analisi Intersettoriale,
Energia ed Ambiente, Turismo”, che è stato verificato con esito positivo l'andamento del progetto di
ricerca ed accertata la qualità del lavoro e dei risultati conseguiti dall'assegnataria della borsa di
studio, di cui viene perciò richiesta la proroga per un periodo di ulteriori 12 mesi 

Preso atto che  la dott.ssa Catia Monicolini,  attuale assegnataria della borsa, ha presentato copia
della polizza assicurativa contro il rischio di infortuni nel corso dell'attività di formazione correlata
alla fruizione della borsa di studio, con estensione del periodo di copertura per ulteriori 12 mesi, dal
1.02.2018 e scadenza il 1.02.2019 (agli atti del prot. del 29/01/2018 con il n. III.1.d/202)

Ritenuto pertanto di poter procedere alla proroga dell'attività di formazione correlata alla borsa di
studio in oggetto per la durata di un anno a decorrere dal 1 febbraio 2018

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è pari a complessivi euro 16.000,00, 
oltre IRAP, di cui:

- euro 14.666,67 per l'esercizio 2018;

- euro 1.333,33 per l'esercizio 2019;

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore dell'IRPET con determinazione n.
53 del 23.11.2017, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2018, trasmesso
alla  Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento  dell'IRPET,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla prima
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 8 del 26.01.2018

Visto  l'articolo  13,  comma  1,  lettera  c),  del  regolamento  di  contabilità  ed  amministrazione
dell'IRPET nel  testo  vigente,  in  cui  si  dispone  che,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio
preventivo economico da parte della Giunta regionale della Toscana,  è autorizzata una gestione
provvisoria nei limiti degli importi iscritti in ciascun conto del bilancio relativo all'esecuzione del
programma  delle  attività  comuni  e  del  programma  delle  altre  attività  dell'Istituto,  di  cui
rispettivamente alle lettere a-bis) e b) del comma 2 dell'articolo 15 della L.R. 29.7.1996, n. 59, di
cui sia stato acquisito il titolo giuridico alla corrispondente entrata

Considerato  che  la  spesa  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento  rientra  nella
fattispecie  regolata  all'art.  13,  comma  1,  lettera  c),  del  regolamento  di  contabilità  ed
amministrazione,  trattandosi  di  spesa  correlata  alla  partecipazione  di  IRPET alla  realizzazione
dell'attività di studio e ricerca da svolgere in comune con Toscana Promozione Turistica in forza di
Convenzione sottoscritta tra i due enti

Rilevata  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  37  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET e conformemente all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la
sopra citata determinazione n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per
l’esercizio 2018

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile 



DETERMINA

1.  di  prorogare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente
riportate, per ulteriori 12 mesi la borsa di studio in materia di costruzione di base dati ed analisi di
dati  individuali  relativi  a  imprese  o  persone  sul  tema  del  turismo,  conferita  con  propria
determinazione n. 4 del 27 gennaio 2017 alla dott.ssa Monicolini Catia, nata a Figline Valdarno (FI)
il 25.11.1989;

2. di stabilire al 1 febbraio 2018 la decorrenza dell'attività di formazione correlata alla borsa di
studio in materia di costruzione di base dati ed analisi di dati individuali relativi a imprese o persone
sul tema del turismo;

3.  di  autorizzare  conseguentemente  la  corresponsione  degli  assegni  di  borsa  di  studio,
nell'ammontare complessivo di euro 16.000,00, al lordo delle ritenute fiscali  e oltre IRAP, per la
durata di un anno dal 1 febbraio 2018 alla dott.ssa Monicolini Catia, quale assegnataria della borsa
di studio;

4. di dare mandato al dirigente dell’area di ricerca “Analisi Intersettoriale, Energia ed Ambiente,
Turismo” dell'IRPET di disporre le prenotazioni di spesa corrispondenti all'ammontare complessivo
degli assegni di ricerca correlati alla proroga per un ulteriore anno della  borsa di studio di cui al
presente provvedimento, dando atto della competenza della spesa agli esercizi 2018 e 2019, nel
dettaglio di seguito riportato: 

- per euro 14.666,67 dell'esercizio 2018;

- per euro 1.333,33 dell'esercizio 2019.


